Poate că această propunere s-a datorat și bănuielilor pe care Viena le avea în privința promisiunilor care fuseseră făcute Italiei și României pentru intrarea în război, asta în ciuda caracterului evident secret al tratatului de la Londra, din 6 aprilie 1915, și al celui de la București, din 4/17 august 1916. Oferta austriacă a venit din partea noului împărat de la Viena, Carol I, cel care îi luase locul lui Franz Joseph, mort la 21 noiembrie 1916. Noul conducător al Imperiului a emis un manifest prin care și-a exprimat dorința de a face tot ce-i stătea în puteri pentru a opri cât mai curând posibil ororile și sacrificiile războiului.

intrarea americană în război, precum și cererea de pace austriacă ce conținea inclusiv cedări teritoriale din partea Imperiului habsburgic au părut a-i da acestuia o șansă reală de existență în cazul de-acum previzibilei

victorii a “Puterilor Aliate și Asociate”¹. Lovitura de stat bolșevică din 25 octombrie/7 noiembrie 1917 a sporit exponențial temerile occidentalilor că în răsăritul Europei va apărea un vid de putere după încheierea ostilităților. În plus, în decembrie 1917, frontul oriental a sucombat, Rusia sovietică și România încheind armistiții cu Puterile Centrale, ceea ce, în cazul românesc, pune în discuție și valabilitatea tratatului din august 1916.